A su turno, D. 18, 6, 2 pr. (Gai., 2 *cott. rer.*): “*Hoc ita verum est, si is est venditor, cui sine nova vindemia non sint ista vasa necessaria: si vero mercator est, qui emere vina et vendere solet, is dies spectandus est, quo ex commodo venditoris tolli possint. 1. Custodiam autem ante admetiendi diem qualem praestare venditorem oporteat, utrum plenam, ut et diligentiam praestet, an vero dolum dumtaxat, videamus. et puto eam diligentiam venditorem exhibere debere, ut fatale damnum vel vis magna sit excusatum*”.

El texto ha sido tradicionalmente atribuido a Gayo¹³. Toda la primera parte parece estar recortada y por ello, el comienzo no se comprende a cabalidad sin considerar el fragmento que le antecedía, esto es, D. 18, 6, 1, 3 - 4 (Ulp., 28 *ad Sab.*): “3. *Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est: effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum aut sciat futurum, ut vinum effunderetur. si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere, sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit (veluti si locaturus ea fuisset) vel si necesse habuit alia conducere dolia. commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori. 4. Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuaentur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit*”.

Este fragmento, en el cual sólo con dificultad puede distinguirse cuánto corresponde a Sabino y cuánto a Ulpiano¹⁴, trata, en su § 3 de una venta de vino,

objeto de dotar de mayor sentido al texto; con ello, se desvanece la crítica glosemática de Lenel.

¹³ Vid. las críticas a esta concepción tradicional, formuladas por COMA FORT, José María, *El derecho de obligaciones en las Res Cottidianae* (Madrid 1996).

¹⁴ Según SCHULZ, Fritz, *Sabinus-Fragmente in Ulpianus Sabinus-Commentar* [Halle, 1906], reimpresso en *Labeo* 10 (1954), p. 248 en el § 3 sólo el breve período inicial hasta *admensum est*, corresponde a un texto de Sabino, en tanto que a partir de *effundere autem* el texto es de Ulpiano; en contra, ASTOLFI (n. 8), p. 119 s., quien, en cambio, piensa que el texto del § 3 no